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ANNOTATION

This paper deals with speech acts in the political speeches and debates of two US presidential

candidates. The theoretical part focuses on speech acts, mainly on the illocutionary act and its

classification using the description and comparison of two taxonomies. The goal of the

analytical part is to find out which illocutionary acts and forces are the most common in the

corpus. In the practical part, the use of politeness strategies connected with the application of

various speech acts will be discussed, too.
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NÁZEV

Řečové akty v projevech prezidentských kandidátů USA

ANOTACE

Tato bakalářská práce je zaměřena na řečové akty v politických projevech a debatách dvou

prezidentských kandidátů USA. Teoretická část se zaobírá řečovými akty, zejména ilokučním

aktem a jeho klasifikací a to popsaním a porovnáním dvou taxonomií. Cílem analytické části

je zjistit, které ilokuční akty a síly jsou v korpusu nejčastěji se vyskytující. V praktické části

bude též probíráno užití zdvořilostních strategií v rámci použivání různých řečových aktů.
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INTRODUCTION

This paper is focused on the speech acts present in the speeches of the presidential candidates

Clinton and Trump. The goal of this paper is to observe the appearance of the illocutionary

acts and forces and identify the most common cases.

This thesis is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical section, the

concept of speech acts will be explained. This explanation will be separated into three parts,

each for one of the main acts: locutionary, illocutionary, and perlocutionary. The majority of

space will be given to the illocutionary act as it is the essential term of this paper. This act will

be explained mainly from two viewpoints – the original one of Austin and then Searle’s

development of the theory. Their respective taxonomies will be described and compared,

Searle’s in a more detailed manner since it will be used in the analysis. Then, the distinction

between direct and indirect acts shall be presented. Politeness theory in connection to speech

acts will be mentioned in the theoretical part, too.

In the practical part, the analysis of the corpus consisting of 200 utterances transcribed from

the presidential debates and public speeches will focus on the illocutionary acts and their

forces. At first, the utterances will be divided into direct and indirect speech acts. For direct

speech acts, their classes of illocutionary acts and the illocutionary forces shall be identified.

The non-literal illocutionary act will be identified for the indirect speech acts. The

perlocutionary effect, if present, will be commented on in the analysis, too, as well as the used

politeness strategies.

After the analysis, a conclusion of the work shall be provided. The list of all utterances will be

present at the very end of the paper.
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1. SPEECH ACTS

1.1. Introduction to Speech Acts

Speech acts and the Speech Act Theory are known to be the invention of a British linguist and

philosopher J. L. Austin. As Allwood points out (1977, 53), Austin’s book How To do Thing

with Words, in fact a collection of the William James Lectures delivered at Harvard

University in 1955 published posthumously by his students in 1962, introduced the whole

Speech Act Theory, including the three crucial aspects of the said theory: locutionary,

illocutionary and perlocutionary.

Austin’s concept has been praised, criticized and used as the basis for other theories of speech

acts countless times. Taking this into account, Austin’s thoughts will be provided in a more

detailed manner in the following parts dealing with the individual speech acts.

The first Speech Act Theory was extended by an American philosopher and linguist J. R.

Searle. This language expert, who was Austin’s student (Korta and Perry 2015), wrote Speech

Acts: An Essay in the Philosophy of Language. Not only in this work but in many other essays

and articles have Searle been enhancing Austin’s theory by adding new concepts, using (in his

opinion) more precise terminology and taxonomy as well as trying to negate some of the

unclarities made by Austin.

Searle’s work on speech acts has been generally well accepted although even his theories

have been to some extent criticized in similar terms as Austin‘s (e.g. Allwood 1977 or Kurzon

1998). In the successive subchapters, there will be Searle’s approaches mentioned alongside

Austin’s to demonstrate the development of the theories.

One notable difference in taxonomy that needs to be addressed for the sake of thoroughness is

within the speech acts themselves. Austin (1962) described three speech acts, namely:

locutionary act, illocutionary act, and perlocutionary act. Searle, in his own theory, presented

some changes to these, making a taxonomy consisting of four speech acts: utterance act,

propositional act (together these two acts substitute Austin’s locutionary act), illocutionary

act and perlocutionary act (Searle 1969, 24-25). This variation between the two speech act

systems regarding locutionary act will be mentioned in the next part too, however, a different

speech act deserves considerably more attention.
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1.2. Defining Speech Act

The central speech act for most linguists and even philosophers is the illocutionary act, which

is also the main focus of the upcoming analysis, therefore the majority of space in the

theoretical part of this paper will be dedicated to this act.

Before the speech acts are described in details separately, an overview of the differences in

approaches by the two aforementioned linguists. Table 1, originally created by Helbig, clearly

shows the distinctions in their individual taxonomies.

Table 1: Helbig’s overview of Austin’s and Searle’s taxonomies.

AUSTIN SEARLE

Producing

sounds of

language

Locutionary Act

Phonetic Act

Utterance Act
Producing

words within a

specific

grammatical

structure

Phatic Act

Producing

words about

something

specific

Rhetic Act
Propositional

Act

Reference Act

Predication Act

Speech act

connected to the

utterance

Illocutionary Act Illocutionary Act

Effect caused by

speech act
Perlocutionary Act Perlocutionary Act

(Helbig 1986, 168, translated from Czech by the author of this paper)

In the table, it is possible to notice several variations. While two acts seem to refer to the same

concept, namely illocutionary and perlocutionary acts, the difference visible is in what is

generally understood, by Austin‘s terminology at least, as locutionary act. Austin divided this

act making another three minor acts: phonetic, phatic, and rhetic. This may be perceived on
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one hand as redundant since the locutionary act is not the aim of analysis very often,

compared especially to numerous analysis of the illocutionary act, on the other hand, it

provides the understanding of the criteria needed for creating a valid locutionary act. Searle

refers to what Austin named phonetic and phatic acts as utterance act. Austin’s rhetic act is in

Searle’s system called propositional act which is then even further divided into reference act

and predication act. Searle’s taxonomy appears to be more focused on the important issues of

the locutionary – the context of the utterance and that is arguably why Searle created the

division of the propositional act. The characteristics of each major and minor acts will be

delivered in the next parts.

1.3. Locutionary Act

Let us begin the explanation of the first act by quoting Austin’s original definition:

“The act of ‘saying something‘ in this full normal sense (which includes the utterance

of certain noises, the utterance of certain words in a certain construction, and the

utterance of them with a certain ‘meaning‘ in the favourite philosophical sense of that

word, i.e. with a certain sense and with a certain reference) I call, i.e. dub, the

performance of a locutionary act.― (1962, 94)

In this definition Austin, in other words, says that when one produces noises to create words

(phonetic act) that follow some syntactical structure (phatic) and have a meaning (rhetic), one

is then performing the locutionary act. Put differently, it is possible to expect that most of

one’s utterances produced during daily conversations contain a locutionary act. The

restrictions in Austin’s definition concerning structure and meaning are supposed to eliminate

mindless production of language (e.g. by parrots, robots, computers), as noted in A Glossary

of Semantics and Pragmatics (Cruse 2006, 167).

As already suggested above, Austin further divided the locutionary act into three more sub-

act: phonetic, phatic and rhetic. Austin described them as follows:

“The phonetic act is merely the act of uttering certain noises. The phatic act is the

uttering of certain vocables or words,(...) as belonging to, a certain vocabulary,

conforming to a certain grammar. The rhetic act is the performance of an act of using

those vocables with a certain more-or-less definite sense and reference.― (Austin

1962, 95)
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The first of the sub-acts, the phonetic act, is, simply put, about making noises. This has

received a barrage of criticism as this approach does not consider the communication by other

possible means of non-verbal communication (Allwood 1977, 2) or even producing the

language by writing and signing (Korta and Perry 2011, 116).

The next sub-act is the phatic act. Following Austin’s definition, it may be understood that

this act gives the utterance the appearance and structure according to some grammatical rules

and within some specific vocabulary. Kissine (2008, 1193), for example, states that the

recitation of a sentence in a foreign language as a typical case of the phatic act.

While the phatic act has not raised many questions, the last sub-act Austin suggested, that is

the rhetic act, has. According to Austin, this act contains the sense and reference of the

utterance, one might say the meaning. Searle (1968, 412) discovered that Austin’s description

of the rhetic act and some further cases in his work actually already involve the illocutionary

act, for that reason, among others, Searle created his own taxonomy. He replaced the three

Austin’s sub-act of the locutionary act with two different acts that he explained in the

following manner:

(a) Uttering words (morphemes, sentences) = performing utterance acts.

(b) Referring and predicating = performing propositional acts.

(1969, 24)

By the essence of Searle’s definition of the utterance act is may be realized that this act covers

both the phonetic and the phatic in Austin’s classification. Apart from having one instead of

two act, not much changed. Allwood, whose criticism of Austin’s sub-acts was mentioned


[…]


understand, in this case, the speaker herself. That is what lead to the identification of this

example as a promise.

Example 21:

DT: Our jobs are fleeing the country. (170)
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Statements as this one are typical for representatives. However, it could be doubted that

Trump wanted to share just the information of the propositional content. What might be more

probable is the explanation that Trump indirectly committed himself to the improvement of

the situation – to keep the jobs in the USA. One explanation of this use of indirect act may be

that in political speeches one central idea (this time keeping the jobs in the USA) might be

presented using several direct and indirect ways – this repetition should make the hearer

remember the idea.

Example 22:

HC: So I sure hope you will get out and vote as though your future depended on it, because I

think it does. (132)

The issues of the expressive hope are suggested above, this utterance may have another

meaning, too. Instead of just expressing her hope, Clinton might be using an indirect directive

act. This could be a command, an urge, and a piece of advice. Any of these interpretations is

possible and the use of an indirect act may be caused by adopting the off-record politeness

strategy. However, even if Clinton had said „Go vote!“ it would not have been considered

rude or inappropriate.

Example 23:

HC: We've covered this ground. (149)

Once again, a representative statement that has another indirect meaning. While the statement

does not even bring new information to the hearers, it hides an indirect act. This act could be a

command (directive). That command could be paraphrased this way: “Do not talk about this

again“ or “Switch to another topic.“ This time, it is definitely the off-record politeness

strategy applied in the discussion. Instead of using a direct approach, Clinton probably wanted

to use a less face-threatening strategy.

Example 24:

DT: Give me a break. (188)

This is, in contrast, the use of bald-on-record politeness strategy, the most direct one. Not

only that Trump wants Clinton to give him a break, he also expressed (or at least implied) his
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psychological state in this utterance. This state could be protesting (as explained above, for

the lack of better force).

Example 25:

HC: You know, just join the debate by saying more crazy things. (137)

The irony was already addressed in Example 16, now it is even more apparent. The irony

changes the propositional content to its negation which means that what was truly meant was

for Trump to stop saying those crazy things. That is not the indirect act, however. The indirect

act is an expressive – Clinton expresses astonishment and absurdity in what she heard and

wanted to share these emotions with the audience, although indirectly.

Example 26:

DT: I mean, can you imagine, we're defending Saudi Arabia? (185)

In its nature, this example is a directive – ask, as it is a question. What is also expressed in

this utterance is the absurdity of the statement which may be best seen on the video record of

the discussion (context, intonation). This means that the indirect act is an expressive.

3.4. Perlocutionary Acts

The perlocutionary acts, or rather effects, are not present in the corpus itself very often. In the

200 utterances, there are only 2 cases of the perlocutionary effect. These are Examples 27 and

28.

Example 27:

DT: I think we've never had a situation so bad. (applause) (58)

Example 28:

DT: As soon as she releases them, I will release. [applause] (86)

Both of these examples contain a note, added by the writer of the transcription, after the

utterances. These notes identically say applause. This is one of the immediate perlocutionary

effects when having a live audience which reacts to what is being said. By clapping, at least a

part of the audience expressed their agreement with the statement of the speaker.
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Other perlocutionary effects present at the presidential discussions were the reactions of the

opponent. These reactions may be expressed by the body language or by another subsequent

statement by the opponent. Even some of the reactions of the moderator would count as

perlocutionary effects, though none of them are present in the transcripts.

As was suggested in 3.1., another perlocutionary effect is that Donald Trump is now the

president of the USA. Only a complex analysis of the pre-election polls before and after the

debates could give the notion of the importance of the presidential debates and then a chance

to examine this particular perlocutionary effect even further, although it may be believed that

these debates persuaded some people to vote for one of the candidates.
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4. CONCLUSION

The main goal of this paper was to examine the occurrence of speech acts, out of which most

importantly the illocutionary acts, in the public speeches and debates of the presidential

candidates Clinton and Trump. In addition, the perlocutionary effects and politeness theory

were discussed in connection to the corpus.

Speech acts were generally introduced in the first part of the theoretical part. After the brief

explanation of the locutionary act, the main part of the theoretical part was presented – the

illocutionary act. At first, the initial Speech Act Theory as devised by Austin was described

and after that compared with Searle’s approach. Both taxonomies were examined and

compared, Searle’s providing a basis for further research into illocutionary acts and their

function indicating devices. Then, the three main dimensions of fit which are crucial for

determining the correct illocutionary class were defined and their attributes for every

illocutionary class stated. The differences between the direct and indirect speech act were

covered in the theoretical part, too. The perlocutionary act and effect were explained in the

next chapter. The politeness theory of Brown and Levinson was explained in connection with

the speech acts and the overview of the main politeness strategies provided.

The last part of the theoretical part dealt with public speaking. It was described as a style and

the key elements of it were presented. Then, some typical aspects of public speaking and

political speeches were mentioned.

The analytical part started with the analysis of the illocutionary acts and forces in the direct

speech acts which were the majority of the corpus, having 131 examples. It was detected that

the most frequent class of illocutionary acts was representatives with 70 occurrences. The

most common forces in this class were claims with 9 instances and informing with 8 cases.

However, the most common illocutionary force of the whole corpus was from the class of

commissives, the second most numerous class with 23 appearances, and it was with 17 cases

the force of promising. As promises are typical for political speeches, the results might meet

the original expectations. The class with the fewest occurrences was declarations with only 2

instances.

After that, the analysis of indirect speech acts was given. It was found out that the most

numerous class of indirect illocutionary acts was commissives (36 occurrences). Expressives

had 30 examples in the corpus, other classes had a minimal or zero share of the occurrences.
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The high ratio of commissives was caused because of the possibility to interpret the force of

the primary act as promising (or vowing) more than any other. However, the illocutionary

forces of the indirect speech acts were only suggested for those utterances presented as

examples because this identification is more ambiguous compared to the one of direct speech

acts. For that reason, only the primary and secondary illocutionary acts are described in
