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Kritéria hodnocení
Hodnocení

1 - 2 - 3 – 4

Všeobecná

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle

2 Logická struktura práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Teoretická část

Prezentace různých teoretických přístupů k řešenému problému

2
Kritické posouzení prezentovaných přístupů a zvolení relevantní teoretické

základny
Zpracování kvalitní teoretické základny pro realizaci praktické části

Praktická část

Vhodnost zvolené výzkumné metodologie

2 Aplikace zvolené výzkumné metodologie

Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků

Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance zpracované literatury

1
Kritický přístup ke zdrojům

Formální stránka

Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa,

požadavky KAA)

2 Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků

Dodržení bibliografických norem

Jazyková úroveň

Gramatická přesnost a komplexnost

2

Slovní zásoba

Koheze a koherence

Interpunkce a stylistické aspekty

Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem BP je analyzovat používání řečových (konkrétně ilokučních) aktů v projevech prezidentských

kandidátů v USA. Cíl práce je stejně jako metodologie a korpus dat jasně a srozumitelně stanoven v úvodu,

na který navazuje zdařilá teoretická část kombinující dva hlavní přístupy ke klasifikaci mluvních aktů,

Austinův a Searlův. Je chvályhodné, že diplomand oba základní zdroje pouze nesumarizuje, ale doplňuje

teoretické poznatky dalšími sekundárními zdroji, které usilují o kritické a rozšiřující pojetí Austinových a

Searlových tezí. Totéž hledisko se pak diplomand snaží uplatnit i v praktické analýze dat, které má konkrétní

mluvní akty zkoumat v širším kontextu komunikační situace.

Jediným, nicméně vážným nedostatkem teoretické části je okolnost, že diplomand většinou

nerozlišuje mezi citací a parafrází použitých zdrojů, a není tak možné odlišit, kdy jde o doslovné převzetí

myšlenek citovaných autorů a kdy o diplomandovu vlastní interpretaci.

Praktické části předchází kapitola vymezující styl veřejných (politických projevů). Je škoda, že této

problematice nevěnuje práce víc prostoru a nesoustředí se blíž na jazykové aspekty z pragmatické a textové

roviny, které jsou relevantní pro zvolený typ analýzy (zmiňované mluvní tempo, lexikální repetice nebo

figurativní jazyk souvisejí s mluvními akty spíš okrajově). Stejně tak postrádám podrobnější popis

zkoumaných projevů/debat Clintonové a Trumpa, který by vedl ke stanovení přesnější hypotézy, jaké typy

mluvních aktů lze v promluvách obou aktérů očekávat. Diplomand sám uvádí, že interpretace jednotlivých

výroků se neobejde bez „bližší obeznámenosti s typickým chováním [Clintonové a Trumpa] během volební

kampaně“ (s. 45), ovšem o tomto „typickém chováním“ čtenáře nikde blíž neinformuje.

Praktická část předkládá podrobnou a přehlednou klasifikaci ilokučních a perlokučních aktů a jejich

kvantifikaci. Ocenit lze určitě rozšíření Searlovy taxonomie o další kategorie tam, kde chybí, (expresiva) a

komentáře, kterými autor klasifikaci konkrétních výroků zdůvodňuje. Bohužel se ne úplně podařilo naplnit

předpoklad, že mluvní akty budou vztaženy k širšímu kontextu výpovědi, a jejich hodnocení tak naráží

na limity subjektivity (tu nicméně ve vztahu k problematice mluvních aktů obecně diplomand sám kriticky

reflektuje). Otázkou také je, nakolik jsou pro kvantitativní hodnocení relevantní typy ilokučních aktů, které se

v korpusu objevují jen v řádu jednotek. Výsledky analýzy nicméně mohou posloužit jako solidní základ

pro budoucí podrobnější zkoumání obsáhlejšího korpusu v rámci diplomové práce.

(1) Na s. 12 se píše, že ilokuční akty představují z hlediska filosofie a lingvistiky hlavní typ mluvních aktů.

Jakými zdroji lze toto tvrzení podložit? Proč hraje ilokuce tak důležitou roli?

(2) Z praktické části vyplývá, že ilokuční sílu výpovědi lze stanovit mj. podle typu slovesa, které mluvčí volí

(např. s. 35, 44). Jakým způsobem se pak hodnotí slovesa významově blízká, tj. synonyma s různou mírou

konotací? Do jaké míry dokáže užití synonyma změnit ilokuční sílu výroku?

(3) Mají projevy prezidentských kandidátů v USA některé jazykové rysy, které je odlišují od politických

projevů popsaných v kapitole 2? Měl jste možnost vysledovat, jestli se rozložení ilokučních aktů mění i v čase

(např. čím blíž k volbám, tím víc kandidáti „přitvrzují“, přesvědčují, obviňují…)?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

velmi dobře
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